
令和6年度ɻ苫小牧市西部（錦岡・日新）児童センターɻ管理運営実績シート

内容

経年比較時の

参考年度
R5

満足 78.60 ％ やや不満 0.60 ％

やや満足 16.10 ％ 不満 4.70 ％

計画及び実績等

事業計画概要

○施設の管理運営に関する業務

・組織体制及び人員配置、職員の研修等の実施 等

○施設の維持管理に関する業務

・点検業務、修繕 等

○施設の利用に関する業務

・イベントの実施、利用者アンケート実施 等

事 業 計 画 の

内、未実施の

事業

なし

前年度実績を参考としない場合の理

由

利用者満足度

利用者アンケート結果

日新 22,363人

錦岡 30,104人（目標より

13.4％増）
日新 21,766人（目標より

2.7％減）

利用実績

R5実績（参考値） R6目標 R6実績

錦岡 26,058人

日新 21,578人

錦岡 26,547人

42,026,000円

41,856,000円

66,000円

0円

104,000円

0円

事業費（自主

事業を除く総

額）

収 入

R6予算

0円

82,821円

0円

71,550円

41,856,000円

費目

その他収入（補てん金）

その他収入

自主事業収入（充当分）

利用料金収入

指定管理費

42,010,371円合計 39,639,487円

R5決算（参考値） R6決算

503,715円

92,962円

0円

55,810円

38,987,000円



R6予算

40,216,000円

役務費

●錦岡児童センター

・カルタで自己紹介クイズ

※小学生対象

・鯉のぼりパクパク

※小学生対象

・オンラインマジックショー＆手品工作

※小学生対象

・巨大カボチャ＆ゴースト運び

※小学生対象

・サンタさんをお出迎え！えんとつジェンガ！

※小学生対象

・日販コンテンツコラボ

※小学生対象

●日新児童センター

・カルタで自己紹介クイズ

※小学生対象

・鯉のぼりパクパク

※小学生対象

・オンラインマジックショー＆手品工作

※小学生対象

・巨大カボチャ＆ゴースト運び

※小学生対象

・サンタさんをお出迎え！えんとつジェンガ！

※小学生対象

・日販コンテンツコラボ

※小学生対象

合計

費目

その他

委託費

1,658,000円

計 画 実 績

自主事業内容

36,802,852円

31,425,000円

5,031,000円

R6決算

29,988,389円

4,363,939円

594,242円

1,720,579円

900,533円

R5決算（参考値）

29,031,351円

4,080,536円

641,287円

2,236,928円

812,750円

586,000円

1,516,000円

●錦岡児童センター

・カルタで自己紹介クイズ

※小学生対象【4月・38名】

・鯉のぼりパクパク

※小学生対象【5月・45名】

・オンラインマジックショー＆手品工作

※小学生対象【8月・32名】

・巨大カボチャ＆ゴースト運び

※小学生対象【10月・40名】

・サンタさんをお出迎え！えんとつジェン

ガ！

※小学生対象【12月・25名】

・日販コンテンツコラボ

※小学生対象【3月・44名】

●日新児童センター

・カルタで自己紹介クイズ

※小学生対象【4月・20名】

・鯉のぼりパクパク

※小学生対象【5月・18名】

・オンラインマジックショー＆手品工作

※小学生対象【8月・10名】

・巨大カボチャ＆ゴースト運び

※小学生対象【10月・22名】

・サンタさんをお出迎え！えんとつジェン

ガ！

※小学生対象【12月・12名】

・日販コンテンツコラボ

※小学生対象【3月・8名】

需用費

人件費

※税、一般管理費除く

37,567,682円

支 出



自主事業計画

の内、未実施

の事業

実 績計 画

●錦岡児童センター

・感性保育研修

・発達障がい研修

・熱中症対策研修

・いじめ対応研修

・こども対応研修

・衛生管理研修

・苫小牧市児童センター職員交流研修

・入社時研修

・アレルギー研修

・発達障がいの理解と支援研修

・シダックスチャイルドケアプログラム

●日新児童センター

・感性保育研修

・発達障がい研修

・熱中症対策研修

・いじめ対応研修

・こども対応研修

・衛生管理研修

・苫小牧市児童センター職員交流研修

・入社時研修

・アレルギー研修

・発達障がいの理解と支援研修

・シダックスチャイルドケアプログラム

●錦岡児童センター

・感性保育研修 ５名

・発達障がい研修 ５名

・熱中症対策研修 ５名

・いじめ対応研修 ５名

・こども対応研修 ５名

・衛生管理研修 ５名

・苫小牧市児童センター職員交流研修 ２名

・アレルギー研修 ５名

・発達障がいの理解と支援研修 5名

・シダックスチャイルドケアプログラム５名

●日新児童センター

・感性保育研修 ９名

・発達障がい研修 ９名

・熱中症対策研修 ９名

・いじめ対応研修 9名

・こども対応研修 ９名

・衛生管理研修 ９名

・苫小牧市児童センター職員交流研修 ２名

・アレルギー研修 ９名

・発達障がいの理解と支援研修 ９名

・シダックスチャイルドケアプログラム９名

職員研修等の

実施内容

なし



●錦岡児童センター

・センター⾧（契約）

 1名

・副センター⾧（契約）

 1名

・児童厚生員（契約）

 3名

●日新児童センター

・センター⾧（契約）

 1名

・副センター⾧（契約）

 1名

・児童厚生員（契約）

 2名

・児童厚生員（パート）

 3名

R6実績

●錦岡児童センター

・センター⾧（契約）

 1名

・副センター⾧（契約）

 1名

・児童厚生員（契約）

 4名

・児童厚生員（パート）

 1名

・児童厚生員補助員（パー

ト）

 2名

●日新児童センター

・センター⾧（契約）

 1名

・副センター⾧（契約）

 1名

・児童厚生員（契約）

 4名

・児童厚生員（パート）

 3名

R5実績（参考値）

指定管理者独

自で行った工

夫、取組等

配置人員

・明倫中学校ボランティア部と交流を行い、館内の装飾やイベントの手伝いなどの協力があ

り、地域連携を図った。

・他の児童センターと類似イベント名を統一し、利用者に分かりやすい案内をしたり、地域

性を生かした独自の事業を紹介することで、足を運んでもらえるよう工夫した。

R6計画

●錦岡児童センター

・センター⾧（契約）

 1名

・副センター⾧（契約）

 1名

・児童厚生員（契約）

 2名

・児童厚生員（パート）

 2名

●日新児童センター

・センター⾧（契約）

 1名

・副センター⾧（契約）

 1名

・児童厚生員（契約）

 2名

・児童厚生員（パート）

 2名


