

令和6年度 苫小牧市西部（錦岡・日新）児童センター 管理運営実績シート

内容	計画及び実績等			
事業計画概要	○施設の管理運営に関する業務 ・組織体制及び人員配置、職員の研修等の実施 等 ○施設の維持管理に関する業務 ・点検業務、修繕 等 ○施設の利用に関する業務 ・イベントの実施、利用者アンケート実施 等			
事業計画の内、未実施の事業	なし			
経年比較時の参考年度	R5	前年度実績を参考としない場合の理由		
利用実績	R5実績（参考値）		R6目標	
	錦岡 26,058人 日新 21,578人	錦岡 26,547人 日新 22,363人	錦岡 30,104人（目標より13.4%増） 日新 21,766人（目標より2.7%減）	
利用者満足度	利用者アンケート結果			
	満足	78.60 %	やや不満	0.60 %
	やや満足	16.10 %	不満	4.70 %
事業費（自主事業を除く総額）	収 入			
	費目	R5決算（参考値）	R6予算	R6決算
	指定管理費	38,987,000円	41,856,000円	41,856,000円
	利用料金収入	55,810円	66,000円	71,550円
	自主事業収入（充当分）	0円	0円	0円
	その他収入	92,962円	104,000円	82,821円
	その他収入（補てん金）	503,715円	0円	0円
合計	39,639,487円	42,026,000円	42,010,371円	

	支 出			
	費目	R5決算（参考値）	R6予算	R6決算
	人件費	29,031,351円	31,425,000円	29,988,389円
	需用費	4,080,536円	5,031,000円	4,363,939円
	役務費	641,287円	586,000円	594,242円
	委託費	2,236,928円	1,516,000円	1,720,579円
	その他	812,750円	1,658,000円	900,533円
	※税、一般管理費除く			
	合計	36,802,852円	40,216,000円	37,567,682円
自主事業内容	計 画		実 績	
	<p>●錦岡児童センター</p> <ul style="list-style-type: none"> ・カルタで自己紹介クイズ ※小学生対象 ・鯉のぼりパクパク ※小学生対象 ・オンラインマジックショー&手品工作 ※小学生対象 ・巨大カボチャ&ゴースト運び ※小学生対象 ・サンタさんをお出迎え！えんとつジェンガ！ ※小学生対象 ・日販コンテンツコラボ ※小学生対象 <p>●日新児童センター</p> <ul style="list-style-type: none"> ・カルタで自己紹介クイズ ※小学生対象 ・鯉のぼりパクパク ※小学生対象 ・オンラインマジックショー&手品工作 ※小学生対象 ・巨大カボチャ&ゴースト運び ※小学生対象 ・サンタさんをお出迎え！えんとつジェンガ！ ※小学生対象 ・日販コンテンツコラボ ※小学生対象 		<p>●錦岡児童センター</p> <ul style="list-style-type: none"> ・カルタで自己紹介クイズ ※小学生対象【4月・38名】 ・鯉のぼりパクパク ※小学生対象【5月・45名】 ・オンラインマジックショー&手品工作 ※小学生対象【8月・32名】 ・巨大カボチャ&ゴースト運び ※小学生対象【10月・40名】 ・サンタさんをお出迎え！えんとつジェンガ！ ※小学生対象【12月・25名】 ・日販コンテンツコラボ ※小学生対象【3月・44名】 <p>●日新児童センター</p> <ul style="list-style-type: none"> ・カルタで自己紹介クイズ ※小学生対象【4月・20名】 ・鯉のぼりパクパク ※小学生対象【5月・18名】 ・オンラインマジックショー&手品工作 ※小学生対象【8月・10名】 ・巨大カボチャ&ゴースト運び ※小学生対象【10月・22名】 ・サンタさんをお出迎え！えんとつジェンガ！ ※小学生対象【12月・12名】 ・日販コンテンツコラボ ※小学生対象【3月・8名】 	

自主事業計画 の内、未実施 の事業	なし	
職員研修等の 実施内容	計 画	実 績
	<ul style="list-style-type: none"> ● 錦岡児童センター ・ 感性保育研修 ・ 発達障がい研修 ・ 熱中症対策研修 ・ いじめ対応研修 ・ こども対応研修 ・ 衛生管理研修 ・ 苫小牧市児童センター職員交流研修 ・ 入社時研修 ・ アレルギー研修 ・ 発達障がいの理解と支援研修 ・ シダックスチャイルドケアプログラム <ul style="list-style-type: none"> ● 日新児童センター ・ 感性保育研修 ・ 発達障がい研修 ・ 熱中症対策研修 ・ いじめ対応研修 ・ こども対応研修 ・ 衛生管理研修 ・ 苫小牧市児童センター職員交流研修 ・ 入社時研修 ・ アレルギー研修 ・ 発達障がいの理解と支援研修 ・ シダックスチャイルドケアプログラム 	<ul style="list-style-type: none"> ● 錦岡児童センター ・ 感性保育研修 5名 ・ 発達障がい研修 5名 ・ 熱中症対策研修 5名 ・ いじめ対応研修 5名 ・ こども対応研修 5名 ・ 衛生管理研修 5名 ・ 苫小牧市児童センター職員交流研修 2名 ・ アレルギー研修 5名 ・ 発達障がいの理解と支援研修 5名 ・ シダックスチャイルドケアプログラム 5名 <ul style="list-style-type: none"> ● 日新児童センター ・ 感性保育研修 9名 ・ 発達障がい研修 9名 ・ 熱中症対策研修 9名 ・ いじめ対応研修 9名 ・ こども対応研修 9名 ・ 衛生管理研修 9名 ・ 苫小牧市児童センター職員交流研修 2名 ・ アレルギー研修 9名 ・ 発達障がいの理解と支援研修 9名 ・ シダックスチャイルドケアプログラム 9名

	R5実績（参考値）	R6計画	R6実績
配置人員	<ul style="list-style-type: none"> ● 錦岡児童センター ・ センター長（契約） 1名 ・ 副センター長（契約） 1名 ・ 児童厚生員（契約） 4名 ・ 児童厚生員（パート） 1名 ・ 児童厚生員補助員（パート） 2名 ● 日新児童センター ・ センター長（契約） 1名 ・ 副センター長（契約） 1名 ・ 児童厚生員（契約） 4名 ・ 児童厚生員（パート） 3名 	<ul style="list-style-type: none"> ● 錦岡児童センター ・ センター長（契約） 1名 ・ 副センター長（契約） 1名 ・ 児童厚生員（契約） 2名 ・ 児童厚生員（パート） 2名 ● 日新児童センター ・ センター長（契約） 1名 ・ 副センター長（契約） 1名 ・ 児童厚生員（契約） 2名 ・ 児童厚生員（パート） 2名 	<ul style="list-style-type: none"> ● 錦岡児童センター ・ センター長（契約） 1名 ・ 副センター長（契約） 1名 ・ 児童厚生員（契約） 3名 ● 日新児童センター ・ センター長（契約） 1名 ・ 副センター長（契約） 1名 ・ 児童厚生員（契約） 2名 ・ 児童厚生員（パート） 3名
指定管理者独自で行った工夫、取組等	<ul style="list-style-type: none"> ・ 明倫中学校ボランティア部と交流を行い、館内の装飾やイベントの手伝いなどの協力があり、地域連携を図った。 ・ 他の児童センターと類似イベント名を統一し、利用者に分かりやすい案内をしたり、地域性を生かした独自の事業を紹介することで、足を運んでもらえるよう工夫した。 		